A tum etiam commentarios non paucos, quibus sacras  
 ac divinitus conceptas litteras illustrando, verita-  
 tem illorum et nusquam vacillantem orationis con-  
 stantiam, qui hunc nobis ab initio religionis di-  
 vinæ ritum prædicarunt, sic tanquam adhibitis  
 mathematicorum demonstrationibus, in omnium  
 oculis ac luce posuerunt. Sed enim supervacaneum,  
 opinor, fuerit, verborum fidem quærere, ubi res  
 ipsas iisdem longa clarioribus et illustriores intueri  
 liceat, quas cœlestis ac divina Servatoris nostri vis  
 ac potestas, universis hominibus divinam ac cœ-  
 lestem vitam feliciter annuntians, palam etiamnum  
 et evidenter ostendit. Nam cum ipse non tantum  
 fore prædixerit, ut (quod suæ apud omnes populos  
 monumentum voluntatis exstaret) tradita ab eo do-  
 ctrina, ubi degeret hominum genus, longe lateque  
 prædicaretur: verum etiam divina præsentione,  
 illam ipsam quæ aliquando post ejusdem numine ex  
 omnium gentium societate conflata est, quæque nec-  
 dum eo tempore, quo vitam inter homines homo  
 ipse degebat, coaluisse videbatur, Ecclesiam, nullis  
 unquam morte superandam: at penitus inconcus-  
 sum illius robur mansurum esse prænuntiavit, ut-  
 pote, quæ vi ejus ac potestate, sic tanquam immoto  
 ac nullis omnino machinis perrumpendo scopulo,  
 altis defixa radicibus niteretur: hujus sane prædi-  
 ctionis veritas exitu comprobata, hiantem ac pro-  
 cecem hominum istorum buccam omni oratione  
 justius, obstruxerit, qui vulgo nihil non intempe-  
 ranter et impudenter effutiunt. Quis enim verax  
 illud Christi oraculum esse non fateatur, cum res  
 ipsæ tantum non magna palata et aperta voce pro-  
 nuntiant, non humanæ id naturæ, sed numini di-  
 vino tribuendum, quod res illas, priusquam fierent,  
 eo futuras modo prospiciens ita prædixerit, ut eas-  
 dem operis ipsius sine comperet? Etenim jam  
 universum, qui solis quidem radiis illustretur, or-  
 bem terrarum illius Evangelii fama pervasit jam  
 omnes undequaque populos nationesque percurrit,  
 ipsiusque prædicatio, via plane cum ejusdem ver-  
 bis cohærente, longius in dies etiamnum latiusque  
 procedit. Præterea quam nominatim ipse divinitus  
 prænuntiavit Ecclesia, jam profundis nixa radicibus,  
 hominumque sanctorum ac Deo dilectorum precibus  
 votisque sublata, ad cœlestium usque orbium; for-

(7\*) *Βεθηκυῖαν*. Nihil est, meo judicio, cur præ-  
 stet ἐπεμβεθηκυῖαν, quod tamen προαιρεῖται non  
 nemo. Est enim hæc propria, et quasi ἐμφυτος sig-  
 nificatio τοῦ βεθηκῆναι, cum ἐπεμβάλειν et ἐμβά-  
 λειν sint potius ingredi, vel conscendere, vel insul-  
 tare, quam firmiter et constanter inniti. Plutarchi  
 locus est observatione dignus, in Comparat. Fabii  
 Max. et Periclis, p. 190, c. 4, ubi de Fabio: Ἐν τῷ  
 κατ' ἑαυτὸν ὀρμώμενον, καὶ βεθηκῶτι, τὴν πόλιν ἀν-  
 τιλαμδανόμενος, καὶ ὑπερεῖδων, ubi τὸ ὀρμώμενον pec-  
 culiarem ejus quamdam et propriam agendi ratio-  
 nem; τὸ βεθηκῶς δὲ, arrepti semel insituti atque  
 consilii firmitatem constantiamque significat. Ari-  
 stides in *Panathen.* τὸ ἐμβεθηκῆναι, κομψῶς που καὶ  
 γλαφυρῶς suo more usurpavit, ubi de situ Athenarum  
 et Acropoleos longe pulcherrimo: Ὅσπερ γὰρ, ἰσχυρῶς,  
 ἐπ' ἀσπίδος κύκλων εἰς ἀλλήλους ἐμβεθηκῶ-

των, πέμπτος εἰς ὀμφαλὸν πληροῖ, διὰ πάντων ὁ κάλ-  
 λιστος, εἴπερ ἡ μὲν Ἑλλάς ἐν μέσῳ τῆς πάσης γῆς·  
 ἡ δὲ Ἀττικὴ, τῆς Ἑλλάδος· τῆς δὲ χώρας, ἡ πόλις  
 τῆς δ' αὐτοῦ πόλεως ὀμόνυμος. Hic κύκλος εἰς ἀλλή-  
 λους ἐμβεθηκῆναι, est alios aliis impositos esse, ta-  
 metsi doctissimus interpres verterit, *circulis in se  
 invicem incurrentibus*. Quod sequitur, εἰς ὀμφαλὸν  
 πληροῖ, id est *injustum et perfectum umbilicum des-  
 init, aut illum perfecte implet*. Sic Herodot. I. III,  
 p. 103 a: Ἡ δὲ (ὁδὸς) ἐς Ἡλίου πόλιν ἀπὸ θαλάσσης,  
 πληροῖ ἐς τὸν ἀρθρόν τοῦτον, *juste ac perfecte hunc  
 stadiorum numerum implet, ἀκριβῶς ἀποπληροῖ*. Εἴ-  
 περ αὐτεμ, hic apud Arist. novo more pro οὕτως,  
 respondet enim τῷ ὥσπερ γάρ. Postremo inter πό-  
 λεως et ὀμόνυμος, inserendum videtur ἡ, Acropolim  
 enim ipsam intelligit, quæ, ut ipsemet paulo ante  
 dicebat, πάλαι μὲν πόλις, νῦν δὲ ἀκρόπολις.

nicem caput attollit, ac novis quotidie dignitatis incrementis aucta, spiritali ac divino prædicatæ ab illo pietatis fulgore passim ita coruscat, ut non suis tantum hostibus, sed ne ipsis quidem mortis foribus vel tantillum debilitata concedat. Quæ quidem omnia huic uni ab eo quondam prolata voci accepta ferenda sunt \* : « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. » Cæterum infinita sunt id genus alia, a Servatore nostro prænuntiata, quibus in proprium ac singulare argumentum locumque congestis, dum congruentes et consentaneos divinis ejus præsensationibus rerum ipsarum exitus ante oculos ponimus, eorum quæ nobis de ipso persuademus, certiorum omni dubitatione veritatem esse demonstramus. Neque vero levis et contemnenda est, si ad superiores adjungatur, eidem veritati asserendæ fides, quam ex Hebraicarum litterarum testimonio accessimus, cum iis ante tot annos præsentium honorum præmissionem Hebræi prophetæ adeo Christi nominis ita meminerint, ut futurum simul ad homines ejusdem adventum prædixerint. Adde quod novum et insolens, quæ per omnes populos funderetur, doctrinæ genus indicarunt, futuram quoque Judaicæ nationis incredulitatem et obfirmatam in repugnando contumaciam prædicentes, nec non quiddam adversus eum impie molita est, ac quæcunque illam propterea non dilatæ longius, 9 sed quasi e vestigio secutæ calamitates oppressere : supremam intelligo regiæ ipsorum metropolis obsidionem, ipsamque adeo regni funditus excisi eversionem, cum eorum per omnes gentes dispersione, quamque sub inimicorum et hostium dominatu patiuntur servituti conjunctam. Quæ certe prædictionibus illis consentanea, post ejusdem nostri Servatoris adventum, in omnium oculis pertulere. Jam vero quis non illustres illas atque perspicuas eorumdem prophetarum voces, quibus futuram, Christo jam ex rebus humanis subducto, cum Judæorum prolapsionem ac repudiationem, tum gentium vocationem feliciter prænuntiarunt, admiratione defixus obstupescat, cum hæc similiter Servatoris nostri doctrinæ beneficio, palam exitum nacta fuerit cum illorum prophetis omnino congruentem? Per ipsum enim effectum est, ut innumerabilis ex omni hominum genere multitudo rejectis idolorum erroribus, veram præpotentis rerum omnium moderatoris Dei notitiam religionemque susciperet, cumque cæterorum quæ præsci homines fuderunt oraculorum, tum hujus imprimis Jeremiæ prophetiæ fidem quodammodo facere videretur : « Domine Deus meus, ad te gentes venient ab extremo terræ, et dicent, quod falsa patres nostri idola possederunt, nec erat in ipsis utilitas. Si faciet sibi homo deos, et ipsi non sunt dii 10? »

## CAPUT IV.

*Non inconsiderate nos ad rerum utilissimarum fidem suo tempore adhærescere.*

Hæc igitur illa sunt, quibus instituti nostri ratio ita confirmatur, ut quivis intelligat eam non humano quodam impetu excogitatam, sed prævisam divinitus, scriptisque oraculis divinitus prænuntiatam, longæque adeo magis universis hominibus a Servatore nostro divinitus oblatam fuisse. Præterea numine plane divino robur ejus ac firmitatem constituisse, cum vexata tot annos, partimque dæmonum qui videri non possunt, partim eorum qui pro varietate temporum diversi imperabant, oculisque cernebantur principum acerbitate jactata, majoribus in dies ornamentis et illustriori splendore conjunctis, hominumque frequentiori multitudine augeatur. Ut

\* 10. τε.

• Matth. xvi, 18. 10 Jerem. xvi, 19.

(8) *Εὐαγγελιζομένην*. Verti perinde ac si haberetur, εὐαγγελιζομένων, ut referatur ad προφητῶν. Atque ita leg. etiam Mont.

ἄχθροῖς καὶ πολεμοῖς δουλείαν. Ἄ καὶ ταῖς προφῆ-  
βήσεσιν ἀκολουθῶν, μετὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν  
παρουσίαν, φαίνονται πεπονηθότες. Ἐπὶ τούτοις, τίς  
οὐκ ἂν ἐκπλαγείη τῶν αὐτῶν ἀκούων προφητῶν,  
μετὰ τὴν Χριστοῦ παρουσίαν, τὴν τῶν Ἰουδαίων ἀπό-  
πτωσιν, τὴν τῶν ἐθνῶν κλήσιν, λαμπραῖς καὶ διαυ-  
γέσι φωναῖς εὐαγγελιζομένην (8); Ἡ καὶ αὐτὴ ἀν-  
τικρυς εἰς ἔργον ἐχώρησε ταῖς προφητεῖαις ἀκολου-  
θῶν, διὰ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν διδασκαλίας, δι' οὗ  
ἐκ παντὸς γένους ἀνθρώπων μυριοὶ ὅσοι τὴν τῶν εἰ-  
δώλων ἀποστραφέντες πλάνην, τοῦ ἐπὶ πάντων Θεοῦ  
τὴν ἀληθῆ γνῶσιν τε καὶ εὐσέβειαν κατεδέξαντο, μο-  
νονουχὶ πιστοῦμενοι τοὺς τῶν παλαιῶν χρησμούς,  
τοὺς τε ἄλλους, καὶ δὴ τὸν διὰ τοῦ Ἰερεμίου τοῦ προ-  
φήτου, φήσαντος· « Κύριε ὁ Θεός μου, πρὸς σέ ἔθνη  
ἤξουσιν ἀπ' ἐσχάτου τῆς γῆς, καὶ ἐροῦσιν, ὡς ψευδῆ  
ἐκτῆσαντο οἱ πατέρες ἡμῶν εἰδῶλα, καὶ οὐκ ἦν ἐν  
αὐτοῖς ὠφέλεια. Εἰ ποιήσειεν αὐτῷ ἄνθρωπος θεοὺς,  
καὶ οὐκ εἰσὶν οὗτοι θεοί; »

generi mortalium universo prædicarint, ipsiusque adeo Christi nominis ita meminerint, ut futurum simul ad homines ejusdem adventum prædixerint. Adde quod novum et insolens, quæ per omnes populos funderetur, doctrinæ genus indicarunt, futuram quoque Judaicæ nationis incredulitatem et obfirmatam in repugnando contumaciam prædicentes, nec non quiddam adversus eum impie molita est, ac quæcunque illam propterea non dilatæ longius, 9 sed quasi e vestigio secutæ calamitates oppressere : supremam intelligo regiæ ipsorum metropolis obsidionem, ipsamque adeo regni funditus excisi eversionem, cum eorum per omnes gentes dispersione, quamque sub inimicorum et hostium dominatu patiuntur servituti conjunctam. Quæ certe prædictionibus illis consentanea, post ejusdem nostri Servatoris adventum, in omnium oculis pertulere. Jam vero quis non illustres illas atque perspicuas eorumdem prophetarum voces, quibus futuram, Christo jam ex rebus humanis subducto, cum Judæorum prolapsionem ac repudiationem, tum gentium vocationem feliciter prænuntiarunt, admiratione defixus obstupescat, cum hæc similiter Servatoris nostri doctrinæ beneficio, palam exitum nacta fuerit cum illorum prophetis omnino congruentem? Per ipsum enim effectum est, ut innumerabilis ex omni hominum genere multitudo rejectis idolorum erroribus, veram præpotentis rerum omnium moderatoris Dei notitiam religionemque susciperet, cumque cæterorum quæ præsci homines fuderunt oraculorum, tum hujus imprimis Jeremiæ prophetiæ fidem quodammodo facere videretur : « Domine Deus meus, ad te gentes venient ab extremo terræ, et dicent, quod falsa patres nostri idola possederunt, nec erat in ipsis utilitas. Si faciet sibi homo deos, et ipsi non sunt dii 10? »